
Līdz šim vērienīgākās Civilās 
aizsardzības mācības

Lai iedzīvotājiem padarī-
tu ērtāku un pieejamāku 

publisko pakalpojumu saņem-
šanu, šī gada novembrī darbu 
sāks Aizkraukles novada Klien-
tu apkalpošanas centrs (turp-
māk KAC), kurš atradīsies Aiz-
kraukles novada pašvaldības 
ēkas Lāčplēša ielā 1 pirmajā 
stāvā. Iedzīvotāji varēs vēr-
sties Aizkraukles novada KAC, 
lai katru darbdienu saņemtu paš-
valdības sniegtos pakalpoju-
mus, savukārt Valsts darba in-
spekcijas, Valsts ieņēmumu die-
nesta un Valsts zemes dienes-
ta speciālisti klientus pieņems 
savas iestādes noteiktajos 
klientu pieņemšanas laikos.

Darbs pie Valsts un pašval-
dības vienoto klientu apkalpo-
šanu centru izveides sākās 
jau 2015. gadā, šajā laikā ar 
VARAM atbalstu KAC ir atklā-
ti daudzos citos Latvijas nova-
dos. Aizkraukles novada paš-
valdība šajā laikā ir smēlusies 
pieredzi un šogad projektu īs-
teno arī Aizkrauklē. Pašvaldī-
bas ēkā jau kopš vasaras tiek 
veikti vides pieejamības uzla-

bojumi, lai padarītu ērtāku 
piekļuvi klientu apkalpošanas 
centram. Ir sakārtots bruģis pie 
ēkas un ierīkotas automātis-
kās durvis, kā arī tiek pārbū-
vētas telpas, kurās atradīsies 
KAC. Aizkraukles novada paš-
valdība par saviem līdzekļiem 
plāno sakārtot arī sanitāro mez-
glu klientu vajadzībām.

Klientu apkalpošanas cen-
tra mērķis ir sniegt informāciju 
un konsultēt privātpersonas 
un uzņēmējus par pašvaldības 
sniegtajiem pakalpojumiem, to 
saņemšanas kārtību, procedū-
ru un nepieciešamajiem doku-
mentiem, sniegt konsultācijas 
par valsts iestāžu (Uzņēmumu 
reģistra, Lauku atbalsta dienes-
ta, Lauksaimniecības datu cen-
tra, Valsts ieņēmumu dienesta, 
Valsts darba inspekcijas) pa-
kalpojumiem un valsts iestāžu 
e-pakalpojumu lietošanu sa-
skaņā ar noslēgtajiem sadar-
bības līgumiem. Klientiem tiks 
sniegts atbalsts valsts portāla 
latvija.lv ievietoto e-pakalpoju-
mu lietošanā, darbā ar datoru, 
e-parakstu un e-adresi. 

KAC plānotais darba laiks 
būs pirmdienās no plkst. 8 līdz 
19, otrdienās, trešdienās, ce-

turtdienās – no plkst. 8 līdz 17, 
piektdienās – no plkst. 8 līdz 
15. 

Novembrī darbu sāks Aizkraukles 
Klientu apkalpošanas centrs

Rudens – skolas laiks!
Iesācies jaunais mācību gads, kurš atnes jaunus uzdevu-

mus,  jaunas cerības un mērķus, ko piepildīt.  Skolotājs ir 
katras skolas dvēsele, kura iespējās ir sniegt zināšanas, veidot 
skolas atmosfēru, iedvesmot audzināmos, padarīt kāda sapni 
par īstenību. Tā ir liela atbildība un arī iespēja, kas prasa spēku 
un sevis ziedošanu. Paldies par jūsu veikumu mūsu novada 
jaunās paaudzes audzināšanā, izglītošanā un motivēšanā!

Sveicu visus mūsu novada skolotājus un izglītības darbinie-
kus profesijas svētkos un novēlu iedvesmu ikdienas darbiem, 
laiku sevis pilnveidošanai, kā arī dzirksteli jaunām idejām. Lai 
izdodas atrast līdzsvaru starp vēlamo un esošo, gūt gandarīju-
mu no paveiktā!

LEONS LĪDUMS,  
Aizkraukles novada domes priekšsēdētājs

Sveic novada 
labākos  

skolotājus
Katru gadu Aizkraukles 

novada pašvaldība sveic 
visu novada izglītības iestāžu iz-
virzītos pedagogus, kurus par 
labākajiem atzinuši gan skolu 
vadība, gan kolēģi, gan skolē-
ni. 

Arī šogad Aizkraukles no-
vada pašvaldība 6. oktobrī 
sveica 20 mūsu novadā strā-
dājošos skolotājus: Ingunu 
Juhņeviču no Aizkraukles pa-
gasta sākumskolas, Īrisu Kal-
niņu no SPII “Saulīte”, Larisu 
Krištopu un Ilzi Gutāni no PII 
“Auseklītis”, Ivetu Brovacku 
un Unu Arbidāni no PII “Zīlīte”, 
Ināru Zenfu no Aizkraukles 
Mākslas skolas, Kārli Strazdiņu 
no P. Barisona Aizkraukles Mū-
zikas skolas, Valēriju Veļčin
ski no Aizkraukles Sporta sko-
las, Aigu Delveri no Interešu 
izglītības centra, Anitu Petro-
vu no Vakara (maiņu) vidus-
skolas, Rasmu Auzenbergu 
un Leldi Kazakēviču no Aiz
kraukles Profesionālās vidus-
skolas un Aizkraukles novada 
vidusskolas skolotājas Astru 
Jansoni, Jeļenu Tolopilo, Lud-
milu Belogrudovu, Guntu Ozo-
liņu, Lolitu Ondzuli, Ilvu Ozolu 
un Gunitu Egli. 

KAC telpu pārbūvi veic SIA “RL būvnieks” darbinieks. 
Zandas Bisteres foto

Aizkraukles novada vidus-
skolas direktors Aldis  
Labinskis informē Valsts 
Policijas, NBS pārstāvjus un 
NATO karavīru par pamanītā 
spridzekļa atrašanās vietu.

Zandas Bisteres  
foto

Aizkraukles novada vi-
dusskolā 28. septembrī 

notika vērienīgas evakuācijas 
mācības, kuru mērķis bija tre-
nēt Aizkraukles novada paš-
valdības, Valsts Policijas, Valsts 
ugunsdzēsības un glābšanas 
dienesta, Neatliekamās medi-
cīniskās palīdzības dienesta, 
Zemessardzes un NATO pa-
plašinātās klātbūtnes vienību 
sadarbību civilās krīzes situ-
ācijā. Mācības tika organizētas 
sadarbībā ar Aizkraukles no-
vada pašvaldību. 

Mācību laikā tika izspēlēta 
situācija, ka skolas ēkā Lāčplē-
ša ielā 21 tika atstāts aizdo-

mīgs priekšmets pie skolas 
direktora kabineta. Pārbaudes 
laikā tika konstatēts, ka pie 
spridzekļa pievienots kontei-
ners ar nezināmu šķidrumu. 
Kamēr notika šī spridzekļa ne-
itralizēšana, stāvlaukumā pie 
veikala “Beta” nostrādāja otrs 
spridzeklis ar ķīmisku vielu, kurš 
bija vērsts uz zemessardzes 
transportlīdzekli, līdz ar to bija 
cietušie. 

Mācību aculiecinieki varēja 
vērot, kā notiek glābšanas die-
nestu sadarbība: kā notiek sko-
lēnu evakuācija, glābšanas die-
nestu apziņošana un iesaistī-
šana, spridzekļa atrašana un 

neitralizācija, un kā tiek glābti 
ķīmiskā uzbrukumā cietušie.

 Mācību uzdevums bija pār-
baudīt un nepieciešamības ga-
dījumā pilnveidot Aizkraukles 
novada vidusskolas evakuāci-
jas plānu, uzlabot iesaistīto struk-
tūrvienību sadarbības spēju krī-
zes situācijās.

 
Zandas Bisteres foto izvēr-

tēt Neatliekamās Medicīnis-
kās palīdzības dienesta un 
Valsts Ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta spēju sa-
darboties pirmās palīdzības 
sniegšanā negadījumā ar vai-
rākiem cietušajiem un iespē-
jama ķīmiska piesārņojuma 
vidē, izvērtēt Civilās aizsar-
dzības komisijas lemtspēju un 
izvērtēt iesaistīto Latvijas 
valsts un pašvaldības struktū-
ru spēju sadarboties ar NATO 
paplašinātās klātbūtnes spē-

ku struktūrvienībām.
 Mācības sākās ap plkst. 

13, bet iesaistīto institūciju 
pārstāvju tikšanās un mācību 
atklāšana notika plkst.10. Mā-
cībās iesaistītos no rīta uzru-
nāja Slovēnijas aizsardzības 
ministre Andreja Katiča un Al-
bānijas Aizsardzības ministra 
vietnieks Petro Koči, kuri bija 
ieradušies Aizkrauklē, jo šo 
valstu bruņoto spēku pārstāvji 
piedalījās Aizkraukles krīzes 
situācijas izspēlē.

 “Mēs nekad nevaram pare-
dzēt krīzes situāciju, taču šā-
dā veidā, trenējot savas sa-
darbības prasmes ar dažā-

è  4. lpp.

31.oktobrī plkst.13 
Aizkraukles  

pilsētas kultūras 
namā topošiem 

un esošiem  
uzņēmējiem  

seminārs par datu 
aizsardzību un 

pieejamo atbalstu 
uzņēmējiem.



Ar LMT atbalstu top jauni  
objekti

Aizkraukles 50.dzimšanas 
dienā vēl viena dāvana 

Interešu izglītības centrā atklāts Montesori kabinets “Mazais pētnieks” 

2. 2017. gada 7. oktobris

Aizkraukles pilsēta savā 
50. dzimšanas dienā sa-

ņēmusi vēl vienu dāvanu – 
novada stadionā atklāts bēr-
nu veidotais attīstošo spēļu 
laukums. Iecere realizēta pa-
teicoties gūtajai uzvarai un fi-
nansējumam iedzīvotāju bal-
sojumā projektu konkursā “LMT 
Latvijai”.

Spēļu laukuma ideja ir pār-
steidzoši vienkārša un vienlai-
kus neparasta. Visas uz asfal-
ta uzzīmētās spēles ne tikai 
nodarbina spēlētāja ķermeni 
(jālec uz vienas vai abām kā-
jām, jānotur līdzsvars), bet arī 
prātu (jādomā stratēģiski). 
Laukums paredzēts kā ma-
ziem bērniem, tā arī pusau-
džiem un pieaugušajiem. Ik-
dienā laukums pieejams pirms-
skolas izglītības iestāžu bēr-
niem un Aizkraukles novada 
vidusskolas pagarinātās die-
nas grupas skolēniem. Lau-
kumu ir iespēja izmantot arī 
dažādos pasākumos un sa-
censībās, piemēram, 22.sep-
tembrī notikušajā Olimpiskajā 
dienā.

“Gandarījums par mūsu 

bērniem, kuri tik aktīvi iesaistī-
jās spēļu laukuma veidošanā, 
turklāt to darīja savā brīvlaikā 
– augustā. Par rezultātu ir 
priecīgi ne tikai paši bērni, bet 
arī viņu vecāki un skolotāji. 
Kopīgi darbojoties, tika izvei-
doti 7 spēļu laukumi. Ceram, 
ka arī mūsu atbalstītājiem un 
balsotājiem patiks galarezul-
tāts! Īpaši lielu paldies sakām 
“Latvijas Mobilajam Telefon-
am” par iespēju Aizkraukles 
novadam piedalīties konkursā 
“LMT Latvijai”, tādējādi palī-
dzot vārdiem pārtapt darbos,” 
ar gandarīju stāsta projekta 
iesniedzēja, Aizkraukles no-
vada vidusskolas skolotāja 
Žanna Murahina.

Svinīgajā spēļu laukuma at-
klāšanā piedalījās arī Aiz­
kraukles novada domes priekš-
sēdētājs Leons Līdums un 
LMT Biznesa klientu centra 
“Ogre” pārstāve Kristīne Kaļ-
va. Kad Aizkraukles novada 
vidusskolas 1.m klases skol-
niece Sofija Ševeļova un vi-
ņas klases audzinātāja Irina 
Selezņova pārgrieza simbo-
lisko sarkano lentu, visi klāt-

esošie, sadevušies rokās, de-
vās iepazīt spēļu laukumu. 
Vispirms visi kopā izgāja “Pē-
diņu taku”, bet pēc tam katrs 
izvēlējās sev tīkamākās asfal-
ta spēles un varēja tās izmē-
ģināt, kā arī spēlēt, cik sirds 
kāro. Instruktoru lomā bija pa-
ši spēļu laukuma veidotāji – 
Aizkraukles novada vidussko-
las 8. un 9.klašu skolēni: Mila-
na Moreva, Monika Jakovļe-
va, Elizabete Solovjova, Arina 
Kuročkina, Oļegs Kozjakovs, 

Devids Kostins, Kristians No-
viks, Reinis Martinovs, Timurs 
Revunovs. Viņiem arī vislielā-
kais paldies par nesavtīgo un 
tik noderīgo darbu.

Liels paldies visiem, kuri pa-
līdzēja realizēt projektu! Pirm-
kārt, paldies Aizkraukles no-
vada domes priekšsēdētājam 
Leonam Līdumam un priekš-
sēdētāja vietniekam Eināram 
Zēbergam par idejas atbalstī-
šanu, uzņēmumam “Apdruka” 
un Jurim Cepurem par spēļu 

noteikumu stenda izveidi, vei-
kala “Tehnomix” darbiniekiem 
par operatīvu preču piegādi, 
Oksanai Koļesņikovai par at-
balstu un padomiem projekta 
tapšanas laikā un, protams, 
“Latvijas Mobilajam Telefo­
nam”!

ŽANNA MURAHINA,  
ASTRA JANSONE,  

Aizkraukles novada  
vidusskolas  

skolotājas 

Atklāšanas dienā jauno laukumu iemēģina bērni. 	 Jeļenas Salomatinas foto

Par projekta rezultātu gandarīta Diāna Židova.

Aizkraukles novada delegācija gatava 
biznesa forumam Moldovā.

Biedrība “Vecāki Aiz­
krauklei” 18. septembrī  

atklāja Montesori kabinetu 

"Mazais pētnieks", kas tapis 
pateicoties uzvarai iedzīvotāju 
balsojumam konkursā "LMT 

Latvijai". Projekta realizēšanai 
tika piešķirti 2000 EUR, par 
kuriem iekārtots kabinets – ie-
gādātas mēbeles un Mont-
esori attīstošie materiāli. 

"Doma par Montesori kabi-
neta izveidi tika izlolota jau 
sen, bet tās realizēšanai bija 
nepieciešamas finanses. Kon-
kurss “LMT Latvijai” notika īs-
tajā brīdī, tāpēc esam ļoti prie-
cīgi, ka šobrīd jau atrodamies 
mājīgā kabinetā, piepildītā ar 
Montesori materiāliem, un 
esam gatavi sākt darboties. 
Lielāko daļu Montesori mate-
riālu iegādājāmies rūpnieciski 
izgatavotus, bet dažus no tiem 
gatavojām pašu spēkiem, līdz 
ar to netrūka arī ieguldītā dar-
ba un sirds siltuma,” par pa-
veikto stāsta biedrības “Vecā-
ki Aizkrauklei” pārstāve Daiga 
Grieze. 

Montesori metode, kuru iz-
strādājusi itāļu skolotāja un 
ārste Marija Montesori, ir pie-
rādījusi savu efektivitāti visā 
pasaulē. Lielākais ieguvums 
bērnam, darbojoties pēc šīs 
metodes, ir iespēja mācīties 
un attīstīties savā tempā, at-
bilstoši savām interesēm kon-
krētā laika periodā. Šāda pie-
eja ir ne tikai attīstoša, bet arī 
atveseļojoša, it īpaši mūsdie-
nu saspringtajā dienas ritmā. 

Kabineta atklāšanā piedalī-
jās arī LMT Biznesa klientu 
centra “Ogre” vadītājs Raivo 
Zils: “Izveidotais kabinets ir 
brīnišķīga vieta, kurā bērniem 
atraisīt iztēli, izaicināt radošu-
mu un veicināt zinātkāri, ar lie-
lu aizrautību attīstot savas 
spējas. Turklāt vecākiem – ie-
spēja ieraudzīt savu atvasi pa-
visam citā gaismā. Šajā gad-

simtā radošums ir viena no 
svarīgākajām prasmēm, tā-
pēc domāšanu var un vajag 
attīstīt. Paldies Aizkraukles 
novada aktīvajiem darītājiem 
par paveikto!” 

Izveidotajā kabinetā būs 
pieejamas gan individuālās, gan 
nelielu grupu nodarbības, kas 
lielākoties paredzētas pirms-
skolas vecuma bērniem, bet var 
būt noderīgas arī sākumskolas 
vecumā. Plašākai informācijai 
par nodarbībām aicinām sekot 
biedrības “Vecāki Aizkrauklei” so-
ciālo tīklu kontā: https://face-
book.com/vecakiaizkrauklei/. 

Biedrība "Vecāki Aizkrauklei” 
izsaka pateicību LMT par fi-
nansiālo atbalstu, kā arī Aiz­
kraukles novada pašvaldībai 
par iesaisti konkursa organizē-
šanā, bet iedzīvotājiem – par 
aktīvo balsošanu.

Uz Moldovu pēc pieredzes 
un sadarbības partneriem 
No 2. līdz 8.oktobrim Aizkraukles novada delegācija de-

vās uz Moldovu, lai piedalītos Kišiņevas biznesa ne-
dēļā MIEPO, kā arī lai apmeklētu Aizkraukles iespējamo sadarbī-
bas reģionu – Čimišļiju. Vizītē devušies Aizkraukles novada paš-
valdības pārstāvji un Aizkraukles novada uzņēmēji. Attēlā no 
kreisās – SIA “Greenpoint Cafe” pārstāvji Lilija Lauva un Edgars 
Leitāns, Uzņēmējdarbības atbalsta centra vadītāja Baiba Kelle-
re, SIA “RSSC” pārstāvis Renārs Strazdiņš, pašvaldības attīstī-
bas plānotāja Ilona Kāgane, SIA “Auto Cardan” pārstāvji Guntis 
Klūga un Agris Kārkliņš, SIA “IMIga” pārstāves Inguna Grandāne 
(viņa arī Aizkraukles novada domes deputāte) un Līga Apsīte.



Kaut  arī  senioru dienas 
centra “Pīlādzis” aktī-

vās darbības sezona sākas 
oktobrī,  kad dārzos novākta 
raža, mazbērni aizgājuši uz 
skolu, ne mazāk darbīga biju-
si arī novada senioru vasara. 
Ļoti aktīvi darbojusies pensio-
nāru biedrība. Maijā tika reali-
zēts ES atbalstītais biedrības 
projekts par āra trenažieru uz-
stādīšanu pie sociālā centra, 
organizēta saulgriežu sagaidī-
šana sociālajā centrā, noorga-
nizētas divas ekskursijas: jū-
nijā uz Vecpiebalgu un augustā 
uz Cēsim, Valmieru. 

Veselīgs 
dzīvesveids vieno
Kopā ar senioru dienas 

centru “Pīlādzis” orga-
nizēta nu jau tradicionālā se-
nioru sporta diena, kurā pie-
dalījās 6 komandas: 3 koman-
das no Aizkraukles novada un 
komandas no Skrīveriem, Jaun-
jelgavas un Kokneses. Sacen-
sību galvenā tiesnese Ingrīda 
Freimane bija parūpējusies, lai   
dalībniekiem un arī līdzjutē-
jiem nebūtu garlaicīgi. Paldies  
viņai par to. Šogad uzvarēja 
mūsu pagasta komanda “Pa-
gasta blice”, otrā vietā palika 
“Kokneses odziņas” un treša-
jā – Jaunjelgavas senioru ko-
manda.   

Jūlijā dienas centra “Pīlā-
dzis” aktīvisti brauca ekskursijā 

uz Tukuma novadu, apmeklē-
ja stādaudzētas “Rozītes” 
krāšņo rožu dārzu, kur ar rož-
kopību Daila un Bruno Trubiņi 
nodarbojas jau trešajā paau-
dzē. Apmeklēts tika arī Salmu 
muzejs Tukumā, bet  Engurē 
pie jūras baudīja 10 dažādus 
zivju ēdienus. 

Pirmo reizi piedalās 
sēņošanas 
čempionātā

Septembrī  notika  pirmais 
sēņošanas čempionāts, 

kurā piedalījās 4 komandas, 
katrā komandā  4 dalībnieki. 
Zalves silā pie skaistas lape-
nes komandām tika dots 
starts. Pēc divām stundām vi-
si atgriezās ar pilniem gro-
ziem, jo sēnes šogad, ilgi gai-
dītas, beidzot bagātīgi auga.  
Šoreiz visi jutās kā uzvarētāji, 
bet tomēr skaistākie un pilnā-
kie grozi bija Ērikas Dālderes 
komandai. Visas komandas 
saņēma arī veicināšanas bal-
vas. 

Lai šī pasākuma burvība 
turpinātos, pensionāru biedrī-
bas seniores Velta Galviņa un 
Anna Baumgartena bija se-
višķi pacentušās – cienāja vi-
sus ar siltu sēņu zupu, mājās 
ceptu maizi, sēņu karbonādi. 
Šī bija pozitīvām emocijām pie-
pildīta diena. Visi nolēma, ka 
šādam pasākumam jākļūst 

par tradīciju. 

Pīlādžu 
salidojums

Septembrī mūsu dienas 
centrs piedalījās senio-

ru dienas centru, pensionāru 
biedrību, klubiņu, kuru nosau-
kumi ir “Pīlādži” vai “Pīlādzī-
ši”, 4.salidojumā Varakļānos, 
kur tikāmies  ar Vecpiebalgas, 
Olaines, Garkalnes, Kokneses, 
Skrīveru un Varakļānu senio-
riem, iepazināmies ar Varakļā-
nu novadu, prezentācijā stāstī-
jām par sevi. 

Aktivitātes turpinās
Oktobrī sākas aktīvais 

darbošanās laiks se-
nioru dienas centrā, kad regu-
lāri pulcējas  dārzkopju grupa, 
rokdarbnieces, līnijdejotājas. Šo-
gad  sociālajā centrā notiek pa-
sākumi, kuri tiek organizēti  Eiro-
pas Savienības sociālā fonda 
projekta “Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un sli-
mību profi lakse” ietvaros. Lek-
cijas lasa republikā pazīstami 
speciālisti. 24. oktobrī plkst. 
17.00 lekcija – nodarbība “Ve-
selības profi lakse – ko zinām 

par uztura ieradumiem?”
19. oktobrī plkst. 13.00 so-

ciālajā centrā notiks senioru 
aktīvās darbošanās sezonas 
atklāšanas pasākums. Gaidīti 
būs visi interešu grupu dalīb-
nieki, bet sevišķi priecīgi bū-
sim redzēt tos seniorus, kuri 
vēl nav iesaistījušies, bet vē-
lētos atrast sev kādu nodar-
bošanos, varbūt atrast sev do-
mubiedrus un draugus. Uz tik-
šanos sociālajā centrā! 

IRĒNA  ŽURZDINA, 
Senioru dienas centra 
“Pīlādzis” organizatore  

No 22. līdz 24. sep-
tembrim Aizkrauk-

les novada vidusskolas Eko-
skola kopā ar vēl trim Latvijas 
Ekoskolu delegācijām: Babī-
tes vidusskolu, Limbažu 3. vi-
dusskolu un Rēzeknes Valsts 
poļu ģimnāziju, viesojās Zvied-
rijas pilsētā Sigtunā, lai tiktos 
ar kolēģiem no Baltijas valstu 
un Zviedrijas skolām. Ar šo 
pieredzes apmaiņas seminā-
ru tika aizsākts Baltic Care 
projekts, kuru rīko Life-Link or-
ganizācija sadarbībā ar Balti-
jas universitāšu programmu, 
Vides izglītības fondu un ci-
tām organizācijām. 

Seminārā piedalījās gan 
pedagogi, gan jaunieši no Lie-
tuvas, Latvijas, Igaunijas un 
Zviedrijas, iegūstot iespēju 

klausīties Upsalas universitā-
tes pasniedzēju un vides zi-
nātnes studentu vadītās no-
darbības par ilgtspējas jautā-
jumiem – ekoloģisko pēdu, 
ilgtspējīgu uzņēmējdarbību 
un mūsu iespējām mainīt pa-
sauli sev apkārt. Nodarbību 
galvenais mērķis bija palīdzēt 
izveidot un uzlabot rīcības 
plānu, ko skolām īstenot nā-
kamā mācību gada laikā.

Baltic Care projekta mērķis 
ir popularizēt Ekoskolu prog-
rammai radniecīgo Life-Link kus-
tību Baltijas valstīs, veicinot 
pieredzes apmaiņu starp Eko-
skolām un citām izglītības ies-
tādēm ar spēcīgām vides izglī-
tības iniciatīvām. Pirmajā pro-
jekta gadā katrā no 16 skolām 
(4 Zviedrijā, 4 Igaunijā, 4 Lat-

vijā un 4 Lietuvā) tiks īstenota 
kāda no Life-Link rīcībām ap-
kārtējās sabiedrības labā. 

Aizkraukles novada vidus-
skolas mērķis ir projekta laikā 
turpināt pagājušajā gadā aiz-
sāktās aktivitātes pārtikas at-
kritumu samazināšanā, plast-
masas un cita veida atkritumu 
samazināšanā, kā arī skolas 
vides uzlabošanā, dodot iespē-
ju lietām iegūt otru mūžu. Nā-
kamajos gados paredzēts šo 
pieeju popularizēt arī plašākā 
lokā, iesaistot daudz vairāk iz-
glītības iestāžu.

Seminārā Latviju pārstāvo-
šās Ekoskolas darbosies, pro-
jekta pirmajā gadā īstenojot 
Life-Link rīcības, kas gan ļoti 
viegli iekļaujas ikgadējā Eko-
skolu Rīcības plānā. Baltic 

Care projekts tiek īstenots ar 
Zviedrijas institūta fi nansiālu at-
balstu.

GUNITA ELKSNE,
ANV direktora vietniece 

audzināšanas darbā

Jaunieši apmācībās uzlabo savas prasmes

Cilvēkam, kurš zina, kurp viņš iet, pasaule pati paver ceļu

Ekoskola viesojas Zviedrijā un 
sāk jaunu projektu

3.2017. gada 7. oktobris

Aizkraukles Ekoskolas pārstāvji.

Aizkraukles komandas gatavas pirms Sēņošanas čempionāta starta.

16. un 17. septembrī Burtnieku novada 
Multifunkcionālajā Jauniešu Iniciatīvu Cen-
trā Aizkraukles jauniešiem notika divu die-
nu apmācības ar mērķi veicināt jauniešu 
līdzdalību sava novada sabiedriskajā dzī-
vē. Jaunieši ar vairāku neformālās izglītī-
bas metožu palīdzību uzzināja dažādus 
veidus, kā iesaistīties novada aktivitātēs. 

Apmācību galvenās tēmas bija:
• Iesaistīšanās veidi;
• Sadarbības iespējas;
• Darba plānošana, mērķu izvirzīšana;
• Mērķu sasniegšana, pasākumu orga-

nizēšana;
• Izvērtējums, ieguvumi no darbošanās 

jauniešu domē.
Jauniešus konsultēja un apmācības 

vadīja bijusī Rīgas jauniešu domes kon-
sultante Ieva Garjāne, kā arī Rīgas jau-
niešu domes pārstāvji. Apmācībās pie-
dalījās arī jaunieši no Burtnieku novada.

Jaunieši atzina, ka apmācības bijušas 
ļoti noderīgas. Viņi uzlabojuši savas 
prasmes sadarboties, tikt galā ar prob-
lēmsituācijām, sasniegt mērķus arī ar ie-
robežotiem resursiem. Jaunieši izteikuši 

vēlmi arī turpmāk piedalīties šāda vei-
da projektos. Daļa no jauniešiem, kuri 
apmeklēja apmācības, turpina aktīvi 
darboties jauniešu biedrībā “Galakti-
ka” un iniciatīvu grupā kopā ar pašvaldī-
bas jaunatnes lietu speciālisti.

Apmācības tika rīkotas Jaunatnes poli-
tikas valsts programmas 2017. gadam at-
balstītā projekta “Aizkraukles Jauniešu 
dome” ietvaros. 

AIVA LADUŠA, 
Aizkraukles novada 

pašvaldības Jaunatnes lietu speciāliste



4. 2017. gada 7. oktobris

Pasākumi Aizkraukles novadā Sporta  
pasākumi

Līdz šim vērienīgākās Civilās 
aizsardzības mācības

“Domes Vēstis” – Aizkraukles novada pašvaldības izdevums.  
Izdevēja – novada dome. Reģistrācijas apliecība Nr. 1759.  
Iespiests SIA “Latgales druka” Baznīcas ielā 28 Rēzeknē. Datorsalikums. Ofsetiespiedums.

Materiālus sagatavoja Zanda Bistere, maketētāja Irēna Nagle.  
Adrese: Lāčplēša ielā 1 A  Aizkrauklē, LV–5101. Tālruņi: 65133933, 26671875.  
E–pasts: info@aizkraukle.lv. Par rakstu saturu un faktu precizitāti atbild to autori.

Svarīgi bija izvērtēt arī Ne-
atliekamās Medicīniskās palī-
dzības dienesta un Valsts Uguns-
dzēsības un glābšanas dienes-
ta spēju sadarboties pirmās 
palīdzības sniegšanā negadī-
jumā ar vairākiem cietušajiem 
un iespējama ķīmiska piesār-
ņojuma vidē, izvērtēt Civilās 
aizsardzības komisijas lemt-
spēju un izvērtēt iesaistīto 
Latvijas valsts un pašvaldības 
struktūru spēju sadarboties ar 
NATO paplašinātās klātbūt-
nes spēku struktūrvienībām.

 Mācības sākās ap plkst. 
13, bet iesaistīto institūciju 
pārstāvju tikšanās un mācību 
atklāšana notika plkst.10. Mā-
cībās iesaistītos no rīta uzru-
nāja Slovēnijas aizsardzības 
ministre Andreja Katiča un Al-
bānijas Aizsardzības ministra 
vietnieks Petro Koči, kuri bija 
ieradušies Aizkrauklē, jo šo 
valstu bruņoto spēku pārstāvji 
piedalījās Aizkraukles krīzes 
situācijas izspēlē.

 “Mēs nekad nevaram pare-
dzēt krīzes situāciju, taču šādā 
veidā, trenējot savas sadarbī-
bas prasmes ar dažādiem glāb-

šanas un aizsardzības dienes-
tiem, mēs varam iemācīties ātri 
uz tādām reaģēt, lai pašvaldī-
ba spētu pasargāt novada ie-
dzīvotājus un nepadarīt situā-
ciju vēl traģiskāku,” saka Aiz-
kraukles novada domes priekš-

sēdētājs Leons Līdums. 
“Paldies visiem iesaistītajiem 

dienestiem par darbu šajās mā-
cībās. Mums visiem tā ir vērtīga 
pieredze,” turpina L. Līdums.

 Mācības lika arī pašvaldībai 
mobilizēt savus spēkus un iz-

darīt secinājumus, kas ir jāuz-
labo civilās aizsardzības jomā. 
Vakarā pēc mācībām notika ne-
liela sapulce, kur apsprieda mā-
cībās piedzīvoto, taču mācību 
izvērtēšana un gala secinājumi 
tiks izdarīti 10. oktobrī.

Zemessardzes 55.kājnieku bataljona vīri nogādā cietušo pie mediķiem.       Zandas Bisteres foto

è  1. lpp.

2017. gada 14. oktobrī 
plkst. 17.00 

Aizkraukles pilsētas  
kultūras namā

AIZKRAUKLES  
NOVADA SPORTA 

SKOLAS 
50 GADU JUBILEJAS 

PASĀKUMS.
Mīļi gaidīti arī visi bijušie 

treneri, darbinieki  
un audzēkņi!

Reģistrācija no plkst.15.30 
* vēsturisko materiālu 
   apskate, 
* svinīgais pasākums, 
* balle ar groziņiem.

Sīkāka informācija  
sporta skolas mājaslapā  

http://aizkrauklessportaskola.lv

SVECĪŠU  
VAKARS

AIZKRAUKLES  PAGASTA  
KAPSĒTĀ

14. oktobrī plkst. 18:00.

Uz kapiem kursēs autobuss 
plkst. 17:00 maršrutā:

Aizkraukles autoosta–pagasta 
centrs–kapi, no kapiem – 

plkst.19:00.

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītī-
bas centra Aizkraukles birojā (Bērzu ielā 7, 
Aizkraukle).

Darba kārtība:
10.00 LLKC Aizkraukles biroja infor-

mācija par pasākumiem topošajiem un 
esošajiem uzņēmējiem (LLKC Aizkraukles 

biroja vadītāja Kristīne Bloka),
10.15 Zemgales Plānošanas reģiona 

Uzņēmējdarbības centra aktualitātes (ZUC 
vadītājs Nauris Pauliņš),

10.30 Iespaidi par Moldovas vizīti (At-
tīstības plānotāja Ilona Kāgane un UAC 
vadītāja B. Kellere),

11.00 Jautājumi un atbildes.

Uzņēmēju tikšanās – 11.10.2017.


